П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

19.10.2023                    г .  Ставрополь                  №  2324

О внесении изменений в Порядок предоставления дополнительных мер
социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, в виде единовременного пособия, утвержденный постановлением
администрации города Ставрополя от 30.12.2021 № 3045

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, в соответствии с протестом прокурора города
Ставрополя от 24.04.2023 № 7-01-2022/Прдп20-23-20070039

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления дополнительных мер социальной поддержки гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в виде единовременного
пособия, утвержденный постановлением администрации города Ставрополя
от 30.12.2021 № 3045 «Об утверждении Порядка предоставления
дополнительных мер социальной поддержки гражданам, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации, в виде единовременного пособия».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день
после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

consultantplus://offline/ref=BD72E4A9F5EF73701C4D7CEFC97220CF5290837723BF5A144A5BAAB8A90F3CB1BA5FF7363ACEFBE5339609B5ACC72A6F5B2FCB24DD291885F39A1865Q7t2K

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Ставрополя
от 19 . 10. 2023     № 2324

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Порядок предоставления дополнительных мер

социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, в виде единовременного пособия, утвержденный постановлением

администрации города Ставрополя от 30.12.2021 № 3045

1. В разделе I «Общие положения»:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Право на получение единовременного пособия имеют граждане

Российской Федерации, постоянно проживающие на территории города
Ставрополя, жилые помещения которых пострадали в результате пожара
(тушения пожара), произошедшего на территории города Ставрополя,
являющиеся собственниками пострадавших жилых помещений на момент
названных обстоятельств (далее соответственно - граждане, оказавшиеся в
трудной жизненной ситуации, пострадавшее жилое помещение).»;

2) в абзаце первом пункта 3 цифры «26000» заменить цифрами
«27040».

2. В разделе II «Порядок назначения единовременного пособия»:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Назначение единовременного пособия осуществляется комитетом

труда и социальной защиты населения администрации города Ставрополя
(далее - комитет) на основании следующих документов (сведений):

1) заявления о назначении единовременного пособия гражданам,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации (далее - заявление), по форме
согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность
заявителя;

3) сведений регистрационного учета, подтверждающих факт
постоянного проживания заявителя на территории города Ставрополя,
полученных из Министерства внутренних дел Российской Федерации.

При отсутствии у заявителя регистрации по месту жительства
(пребывания) в городе Ставрополе факт постоянного проживания
подтверждается решением суда об установлении факта постоянного
проживания заявителя на территории города Ставрополя (при наличии). В
случае отсутствия такого вступившего в законную силу решения суда факт
постоянного проживания подтверждается одним из следующих документов:

а) справкой медицинской организации (ее структурного
подразделения), расположенной на территории города Ставрополя, о
прикреплении к медицинской организации по территориальному принципу

consultantplus://offline/ref=7BEEC3364BB5D109AE04FA0A1A68BE26D89F7AD60B22AB54BD3D3FBFF8B0364BEE923CB9985CFE9522823A64D4C0F6A15CB4FD72BE5662D3D7E48D12q90EG

2

для получения медицинской помощи в рамках обязательного медицинского
страхования заявителя, срок выдачи которой не превышает 10 рабочих дней
до даты подачи заявления;

б) договором найма жилого помещения, расположенного на
территории города Ставрополя;

в) договором безвозмездного пользования жилым помещением,
расположенным на территории города Ставрополя;

г) договором аренды жилого помещения, расположенного на
территории города Ставрополя;

4) сведений из Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии (далее – Росреестр) о наличии права собственности
заявителя на пострадавшее жилое помещение.

При отсутствии указанных сведений в Росреестре заявитель (законный
представитель или доверенное лицо) самостоятельно представляет
правоустанавливающие документы на пострадавшее жилое помещение;

5) документа, подтверждающего факт причинения жилому
помещению вреда в результате пожара, произошедшего на территории
города Ставрополя, выданного отделом надзорной деятельности и
профилактической работы (по г. Ставрополю) управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Ставропольскому краю;

6) акта комиссионного обследования жилых помещений граждан,
пострадавших в результате тушения пожара, произошедшего на территории
города Ставрополя, составленного комиссией по обследованию объектов,
поврежденных в результате чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, тушения пожара, произошедших на территории
города Ставрополя, образованной правовым актом администрации города
Ставрополя.

Заявление и документы, предусмотренные настоящим пунктом, за
исключением документов, указанных в абзаце первом подпункта 3, абзаце
первом подпункта 4, подпункте 6 настоящего пункта, представляются
заявителем самостоятельно. Заявитель вправе представить документы,
указанные в абзаце первом подпункта 3, абзаце первом
подпункта 4, подпункте 6 настоящего пункта, самостоятельно.

В случае подачи документов представителем заявителя он представляет
документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной
документ, удостоверяющий его личность.

Сведения, указанные в абзаце первом подпункта 3, абзаце первом
подпункта 4, подпункте 6 настоящего пункта (далее - запрашиваемые
сведения), запрашиваются комитетом в рамках межведомственного
взаимодействия в течение 2 рабочих дней с даты подачи заявления и
необходимых документов в государственных органах, органах местного

3

самоуправления и иных органах, участвующих в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, в распоряжении которых
имеются запрашиваемые сведения.

В подтверждение получения документов заявителю или его
представителю выдается расписка о получении заявления о назначении
единовременного пособия гражданам, оказавшимся в трудной жизненной
ситуации, и прилагаемых к нему документов с указанием перечня
документов и даты их принятия по форме согласно приложению 2 к
настоящему Порядку.».

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Комитет осуществляет:
проверку достоверности сведений, представленных заявителем в

соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка;
получение сведений в рамках межведомственного взаимодействия;
назначение (отказ в назначении) единовременного пособия;
выплату единовременного пособия;
формирование базы данных лиц, получивших единовременное пособие

в соответствии с настоящим Порядком;
размещение в Единой государственной информационной системе

социального обеспечения информации о назначении и выплате
единовременного пособия.

Размещение и получение указанной информации в Единой
государственной информационной системе социального обеспечения
осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 г.
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

3) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. В назначении единовременного пособия отказывается в случае:
несоответствия заявителя требованиям, указанным в пункте 2

настоящего Порядка;
непредставления документов (представление документов не в полном

объеме), предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка;
представления недостоверных сведений, предусмотренных

пунктом 5 настоящего Порядка;
истечения срока для подачи заявления, установленного абзацем вторым

пункта 3 настоящего Порядка.».

____________________

consultantplus://offline/ref=7BEEC3364BB5D109AE04FA0A1A68BE26D89F7AD60B22AB54BD3D3FBFF8B0364BEE923CB9985CFE9522823A69D4C0F6A15CB4FD72BE5662D3D7E48D12q90EG
consultantplus://offline/ref=AE4CD8F21105F0A1B4ABBAA755822F5AC48AC974E5C379D35FC34815A25351B4C59BED2B5D0FE94FACCCF672DB9774035E19272D3686D0DACEB2CA70PCZCG
consultantplus://offline/ref=AE4CD8F21105F0A1B4ABBAB156EE7150C784957FEDCD778407924E42FD0357E197DBB3721E4FFA4EA5D2F473D0P9ZFG
consultantplus://offline/ref=9D083B2644ACFB6694C41211C31C698AAEBABD735B169B85CD2FE0856C0E72B79BDE85EB7431694F5B38A08322E5D4BFE200EA4F0114633091F45609R4L0O
consultantplus://offline/ref=9D083B2644ACFB6694C41211C31C698AAEBABD735B169B85CD2FE0856C0E72B79BDE85EB7431694F5B38A08322E5D4BFE200EA4F0114633091F45609R4L0O
consultantplus://offline/ref=9D083B2644ACFB6694C41211C31C698AAEBABD735B169B85CD2FE0856C0E72B79BDE85EB7431694F5B38A0832DE5D4BFE200EA4F0114633091F45609R4L0O
consultantplus://offline/ref=9D083B2644ACFB6694C41211C31C698AAEBABD735B169B85CD2FE0856C0E72B79BDE85EB7431694F5B38A0832DE5D4BFE200EA4F0114633091F45609R4L0O